
 

EUROPEJSKI DZIEŃ SPRAWIEDLIWOŚCI 
 

 
Dziś, 25 października 2023 r., spotykamy się z okazji obchodów EUROPEJSKIEGO DNIA 
SPRAWIEDLIWOŚCI. 
 
Instytucjonalne obchody zostały ustanowione w czerwcu 2003 r. przez Radę Europy i Komisję 
Europejską, których jednym z celów było uczynienie europejskiego wymiaru sprawiedliwości 
"DOSTĘPNYM" dla obywateli Unii, zapraszając ich do aktywnej celebracji tego wydarzenia. 
 
W odpowiedzi na powyższy apel, osoby z różnego rodzaju niepełnosprawnościami i niżej podpisane 
podmioty, które dzisiaj nas reprezentują, pragną podkreślić nasze prawo do pełnego uczestnictwa w 
życiu, pozbawionym wszelkich przejawów dyskryminacji ze względu na naszą niepełnosprawność. 
 
Prawa, które są fundamentalne dla naszego integralnego rozwoju z osobistego i społecznego punktu 
widzenia. 
 
W naszych roszczeniach opieramy się na Konwencji o Prawach Osób z Niepełnosprawnościami, którą 
podpisały i ratyfikowały wszystkie kraje Unii Europejskiej, jednocześnie zobowiązując się do 
przestrzegania jej zasad. 
 
W niniejszym manifeście chcemy skupić się na powszechnym dostępie do kultury, co zgodnie 
nazwaliśmy KULTURĄ WŁĄCZAJĄCĄ, i co wyżej wymienione podmioty upowszechniają w ramach 
projektu pn. ”CUltuRal AccessiBILITY” (‘Dostępność kulturalna’). 
 
Zrozumienie kultury włączającej nie ogranicza się jedynie do mobilności, a bazuje także na szerszej i 
równościowej koncepcji dla wszystkich osób z niepełnosprawnościami, która zakłada przedmiotową 
dostępność w trzech podstawowych obszarach, takich jak mobilność, komunikację i akceptację. 
 
Zobowiązujemy się promować innowacyjne i skuteczne praktyki (parafrazując Radę Europy i Komisję 
Europejską w założeniach ich corocznej nagrody dla prawników). Można je wdrożyć we wszystkich 
państwach członkowskich, włączając zasoby, które oferują nam technologie informacyjno-komunikacyjne. 
 
Świadomi wagi naszej prośby, zwracamy się do instytucji europejskich: Rady Europy i Parlamentu 
Europejskiego, a także sędziów Unii Europejskiej, wzywając ich do uznania, wykonania i monitorowania 
ścisłego przestrzegania Konwencji w odniesieniu do naszych praw jako obywateli Unii Europejskiej. 
 
Chcemy również zwrócić się do publicznych i prywatnych menedżerów kultury, pracowników kultury i 
edukacji, trenerów, artystów, oraz przedstawicieli różnych grup społecznych, działając razem dla 
wspólnego celu. Pragniemy być PROAKTYWNI, aby egzystować w otwartym społeczeństwie, równym 
dla wszystkich obywateli, pozbawionym uprzedzeń i dyskryminacji, jak nakazuje sama Konwencja. 
 
Ponieważ sprawiedliwe społeczeństwo musi dbać o nasze potrzeby i prawa, a wśród nich prawo do 
kultury, które w wielu przypadkach jest prawdziwym balsamem na to, z czym musimy się zmagać 
każdego dnia, aby zachować naszą godność i walkę o rozwój naszego osobistego, rodzinnego, 
zawodowego i społecznego życia. 
 
Autentyczny balsam dla intelektu i naszych uczuć wymownie zdefiniowany przez Stellę Adler: "Życie 
bije i miażdży DUSZĘ, a SZTUKA przypomina, że ją masz". 
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